CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº __/2025

Ao Exmo. Edis,

O Vereador Elvandro Maciel da Silva (Evandro Cheroso – Solidariedade), Presidente da

Câmara Municipal de Muriaé, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

satisfeitas as formalidades vigentes, apresentar MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E

APLAUSOS à Sra. Aline Alcebíades, em reconhecimento à sua exemplar trajetória de

vida, dedicação ao serviço público e relevante contribuição ao desenvolvimento da

cidade de Muriaé, especialmente por meio do trabalho realizado na Secretaria

Municipal de Obras.

JUSTIFICATIVA:

Natural de Muriaé e nascida em 13 de abril de 1983, Aline Alcebíades é Bacharel em Direito

e tem sua história intimamente ligada à cidade que a viu nascer. Após um período fora,

retornou ao município trazendo consigo a força da superação e o desejo de servir à

comunidade com comprometimento e amor.

Sua atuação na Secretaria Municipal de Obras é marcada pelo profissionalismo, pela

responsabilidade e pela sensibilidade no trato com as demandas da população. Com

dedicação diária, Aline tem contribuído para o bom funcionamento da pasta, colaborando

para a execução de importantes ações e melhorias estruturais que impactam positivamente

a vida dos muriaeenses.

A Secretaria de Obras de Muriaé, reconhecida pelo empenho de sua equipe e pelos

resultados alcançados em prol do desenvolvimento urbano e da qualidade de vida da

população, tem em Aline um exemplo de servidora comprometida com o interesse público.

Sua conduta ética, seu zelo e sua disposição em aprender e servir são expressões

genuínas do verdadeiro espírito de trabalho que move o serviço público municipal.

Dessa forma, a Câmara Municipal de Muriaé rende justas homenagens à Sra. Aline

Alcebíades, expressando publicamente seu reconhecimento e gratidão pelo excelente

serviço prestado na Secretaria Municipal de Obras, e por representar, com dignidade e

dedicação, o valor humano e social do funcionalismo público muriaeense.

 Câmara Municipal de Muriaé

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 10 de novembro de 2025.

Elvandro Maciel da Silva

Vereador Evandro Cheroso(SDD)

Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

		2025-11-10T07:29:37-0300
	ELVANDRO MACIEL DA SILVA:79581200606